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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou zimní údržby na pozemních komunikacích

v okresu Hradec Králové. Práce pojednává o právní úpravě zimní údržby, o jednotlivých

typech posypových materiálů a technologiích pro odstraňování sněhu a náledí.

Dále obsahuje charakteristiku závodu zimní údržby v Hradci Králové a analýzu

současného stavu. Na základě analýzy je navržen optimalizovaný plán zimní údržby

pro vybranou trasu. V další části práce dochází k porovnání současného

a optimalizovaného stavu a výsledky optimalizace j sou porovnány s aktuálním stavem

a na závěr technicko-ekonomicky zhodnoceny.
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Annotation

This diploma thesis deals with issues connected to winter road maintenance in the Hradec

Králové District. Firstly, it discusses the legislation of winter road maintenance, different

types of road grit and snow and ice removal technologies. Secondly, it describes

the winter road maintenance facility in Hradec Králové and analyzes its current state.

An optimized plan of winter maintenance is designed for the selected route based on this

analysis. The following parts of the thesis compare the current and the optimized state.

Results of the aforementioned optimization are compared with the current state

and in conclusion they are evaluated from technical and economical perspectives.
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Úvod

Jelikož dochází k neustálému nárůstu silniční dopravy a využívání silniční infrastruktury,

jsou kladeny stále větší nároky na údržbu, a to zejména v zimním období. Řízení zimní

údržby pozemních komunikací je zásadní pro zachování sjízdnosti silnic i v případě

nepříznivých povětrnostních podmínek. Pro udržení sjízdnosti pozemních komunikací

jsou používány základní technologie jako je například mechanické odklízení sněhu,

odstraňování náledí pomocí chemických rozmrazovacích látek či zdrsňovaní povrchu

pozemních komunikací pomocí inertních materiálů.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu zimní údržby pozemních

komunikací v okrese Hradec Králové a pomocí zvolených metod operačního výzkumu

navrhnout optimální plán údržby pozemních komunikací. Město stanovuje plán zimní

údržby vždy pro dané zimní období, které trvá dle Vyhlášky č. 104/1997 Sb.,

kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, od 1. 11. do 31. 3. následujícího

roku. Pokud dojde ke zhoršení sjízdnosti pozemních komunikací vlivem povětrnostních

podmínek, je zimní údržba prováděna i mimo toto stanovené období.

Hlavními užitými metodami práce bude komparace a analýza získaných informací

z odborných publikací, platných právních předpisů, podkladů a rozhovorů s pracovníky

vybrané společnosti ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s.

Teoretická část diplomové práce se bude zabývat vymezením pojmům, které se vztahují

k praktické části práce. Je zde definována logistika, operační výzkum a jejich vývoj.

Prostor je také věnován historii a právní úpravě zimní údržby. V této části je také kapitola

věnovaná technologiím využívaných při zimní údržbě spolu s přehledem posypových

hmot a technologií pro zmírňování závad ve sjízdnosti pozemních komunikací.

Praktická část práce se bude zabývat konkrétně okresem Hradec Králové a současným

stavem zimní údržby, včetně přehledu využívaných vozidel. Na základě analýzy

současného stavu bude v práci vytvořena optimalizovaná trasa zimní údržby pro vybraný

úsek. V další části práce dojde ke zhodnocení současného a optimalizovaného stavu.

V závěru bude celá práce a dosažené výsledky zrekapitulovány a zhodnoceny.
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1 Vymezení základních pojmů

V této části práce jsou vytyčeny a definovány základní pojmy, které se vztahují

k teoretické i praktické části práce. Je zde definována logistika, operační výzkum a jejich

vývoj. Prostor je také věnován historii a právní úpravě zimní údržby.

1.1 Logistika

Slovo logistika je odvozeno z řeckého slova „logos" (slovo, řeč, počítání, rozum)

nebo „logistikon" (důmysl, rozum). Původ slova „logistika" lze také odvozovat

od starofrancouzského „loger" (zaopatřit) a anglického „to lodge" (zachytit se).

Logistika se do dnešní podoby vyvíjela po celá tisíciletí, jelikož logistika jako obor

historicky vznikla z důvodu potřeb armád, národů a posléze podniků. Například

jižbyzanstký císař Leon VI. Moudrý v 9. století našeho letopočtu prohlásil: „mužstvo

zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat

o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor

a čas, správně odhadnout terén z hlediska pohybu vojska, i možnosti protivníkova odporu

a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě jejich rozdělení." [1, s. 19]

Toto prohlášení lze prakticky označit za historicky první definici logistiky.

Švýcarský generál baron A. H. De Jomini, jeden z nej významnějších vojenských

teoretiků, je zakladatelem moderní vojenské logistiky. Důstojníky, kteří zajišťovali

ubytování a tábory pro vojenské útvary a určovali, popřípadě upřesňovali pochodové

směry při přesunech, pojmenoval „major général de logis". A. H. De Jomini definoval

logistiku jako souhrn rozdělování hodnot, věcí a peněz pochodujícím vojákům

a též souhrn vytváření dobrého pořádku mezi jednotlivými vojáky, času k jejich

vypochodování a souhrn prostředků jejich komunikace. [2, s. 6]

V období 2. světové války probíhal výzkum nazvaný „Research in Military Operations",

jehož cílem bylo zvýšit efektivitu vojenských operací a zároveň také snížit ztráty.

V návaznosti na to vznikly matematické metody pro řešení problémů převedených

do matematických úloh. Výsledky z těchto matematických modelů byly interpretovány

pro původní reálný problém. Mezi tyto modely patří například lineární programování

nebo rozvozové plány. Tato plánovací matematika se označovala jako „Operations
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research" (Operační výzkum). V dnešní době je operační výzkum uplatňován

v logistických procesech ve vztahu k zajištění materiálu, přesunu surovin, popřípadě

plánování výroby. Operační výzkum je tedy soubor postupů, který využívá matematické

modely pro řešení ekonomických, logistických, vojenských nebo organizačních úloh.

Operační výzkum je dále vymezen v následující podkapitole. [3, s. 9]

Logistiku lze obecně označit jako určitý manažerský systém, který v sobě integruje

marketingové, předvýrobní, výrobní, distribuční, obchodní i ekonomické aktivity.

Nejčastěji používaná definice logistiky zní: „Logistika se zabývá plánováním a řízením

toku materiálu a zboží, službami spojenými s jeho cestou od výrobce ke konečnému

spotřebiteli a samozřejmě skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo

ve správný čas a dostalo se na správné místo. Logistika je velice obsáhlý obor,

který zahrnuje výrobní podniky, prodejce i státní správu." [4]

Plánování, realizace a efektivní řízení dopředných a zpětných toků výrobků, služeb

a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování a to tak, aby byly

naplněny určité požadavky konečného zákazníka, je jedna z částí řízení dodavatelského

řetězce, tato část je označována j ako logistika. Mezi typické řízené aktivity patří zejména:

• doprava,

• správa vozového parku,

• návrh logistické sítě,

• řízení zásob,

• skladování a manipulace s materiály,

• plánování nabídky a poptávky,

• řízení poskytovatelů logistických služeb.

Správné řízení logistiky zahrnuje koordinaci a optimalizaci všech logistických činností

spolu s propojením dalších funkcí jako jsou výroba, marketing, prodej, finanční

prostředky či informační a komunikační technologie. [5, s. 25]

1.2 Operační výzkum

„Operační výzkum lze charakterizovat jako vědní disciplínu nebo spíše soubor relativně

samostatných disciplín, které jsou zaměřeny na analýzu různých typů rozhodovacích

problémů" [6, s. 9] Cílem takového operačního systému je vytvoření vhodného modelu
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tak, aby zachytil významné vlastnosti systému, a to pro konkrétní dané situace a následně

provedl optimalizaci daného modelu. [7]

Fáze řešení úloh operačního výzkumu jsou znázorněny na Obr. 1.1.

Implementace

Definice problému

Ekonomický model

Matematický model

Řešení matematického
modelu

Interpretace výsledků,
verifikace a validace

výsledků

Obr. 1.1 Fáze řešení rozhodovacího problému

Zdroj: Vlastní zpracování podle [8, s. 11]

Z Obr. 1.1 je patrné, že rozhodovací proces lze rozdělit do následujících fází:

1. Definice problému. V reálném systému je zapotřebí zjistit existenci problému,


[…]

(
m

)

Č
as

(
m

in
)

Nakládka 0 0

stř. Plačíce -11/324 - kř.I/11 kruhový objezd 1590 1590 2

kř.I/11 kruhový objezd - kř. 1/35 C K D H K 3562 3562 6

kruh. Obj. C K D - kř. 1/35 Resslova 2967 2967 2967 9

kř. 1/35 Resslova - ul. Střelecká 522 522 522 10

ul. Střelecká - kř. 1/37 1233 1233 1233 11

kř. 1/31 Labská Kotlina - úsek za Březhradem 4300 4300 4300 15

úsek za Březhradem - kř. 1/31 Labská Kotlina 4300 4300 4300 19

kř. 1/37 Labská Kotlina - kř. 1/35 kruhový objezd

Malšovice
1475 1475 1475 20

kř. 1/35 kruhový objezd Malšovice - Plachta (Lidi) 1506 1506 1506 22

Plachta (Lidi) - Koliba 5820 5820 5820 28

Koliba - Plachta (Lidi) 5820 5820 5820 34

Plachta (Lidi) - kř. 1/35 kruhový objezd Malšovice 1504 1504 1504 36

kř. 1/35 kruhový objezd Malšovice - ul. Střelecká 2700 2700 2700 39

ul. Střelecká - kř. 1/35 Resslova 522 522 522 40

kř. 1/35 Resslova - kruh. Obj. C K D 2967 2967 43

kř. 1/35 C K D H K - kř.II/324 kruhový objezd 3562 3562 47

kř.I/11 kruhový objezd - stř. Plačice -11/324 1590 1590 49

SUMA: 45940 32669 32669 13271 49

Zdroj: vlastní zpracování

V Tab. 6.2 je porovnání původní a optimalizované trasy C H 23/5-V při jednom výjezdu

zimní údržby z hlediska úspory vzdálenosti, času a nákladů. Celková trasa výjezdu

1 Údaj pochází z vnitropodnikového účetnictví správy údržby silnic Královehradeckého kraje, závod Hradec Králové a zahrnuje
náklady na materiál, PHM, mzdy, opravy, údržbu a režijní náklady.
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se optimalizací zkrátí o 6 452 m a netechnologická jízda o 6 452 m, čímž dojde k úspoře

377,44 Kč najeden výjezd, procentuálně vyjádřeno optimalizací se ušetří celkem 12,31 %

a 32,71 % nákladů na netechnologickou jízdu posypového vozidla.

Tab. 6.2 Porovnání tras

Výchozí trasa ZU Optimalizovaná trasa

celkem
netechnologická

jízda
celkem

netechnologická

jízda

vzdálenost (m) 52 392 19 723 45 940 13 271

čas (min) 57 20 49 12

náklady (Kč) 3 064,93 1 153,80 2 687,49 776,35

úspora vzdálenosti (m) X X 6 452 6 452

úspora času (min) X X 8 8

úspora nákladů (Kč) X X 377,44 377,44

úspora nákladů (%) X X 12,31 32,71

Zdroj: vlastní zpracování

Grafické zobrazení je vyjádřeno na Graf 6.1, kde je porovnání celkové vzdálenosti

a netechnologické jízdy v původní a optimalizované trase. Graf 6.2 pak prezentuje

porovnání nákladů.

Porovnání vzdálenosti

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0

Původní trasa Optimalizovaná trasa

celkem (m) • netechnologická jízda (m)

Graf 6.1 Porovnání vzdálenosti původní a optimalizované trasy

Zdroj: vlastní zpracování
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Porovnání nákladů

Původní trasa

náklady celkem (Kč)

Optimalizovaná trasa

i náklady netechnologické jízdy (Kč)

Graf 6.2 Porovnání nákladů původní a optimalizované trasy

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na základě analýzy současného stavu zimní údržby

pozemních komunikací v okrese Hradec Králové a pomocí zvolených metod operačního

výzkumu navrhnout optimální plán údržby pozemních komunikací.

Po konzultaci s odpovědným pracovníkem společnosti Údržba silnic Královéhradeckého

kraje a.s. jsem si vybral závod Hradec Králové, po prostudování podkladů jsem vybral

úsek vhodný pro optimalizaci.

V teoretické části jsem se věnoval vymezení základních pojmůjakoje logistika, operační

výzkum a zimní údržba. Dále jsem se v teoretické části práce zabýval právní úpravou

zimní údržby a technologií úklidu sněhu a používaných posypových materiálů.

V rámci metodiky práce jsem se také zaměřil krátce na Eulerův tah, Eulerův graf

a Problém čínského pošťáka.

V praktické části práce byl krátce charakterizován Královehradecký kraj. Dále byly

uvedeny základní informace týkající se společnosti ÚDRŽBA SILNIC

Královéhradeckého kraje a.s. spolu s kalamitním plánem a závodu Hradec Králové včetně

popisu vozidel zimní údržby. Následně byla popsána současná situace zimní údržby

závodu Hradec Králové. Na základě informací plynoucích z teoretické části a potřebných

podkladů jsem v praktické části vyhodnotil současný stav zimní údržby a v návaznosti

nato byla navržena optimalizovaná trasa zimní údržby. Porovnáním současné

a optimalizované trasy byla určena úspora kilometrů, tato úspora činila oproti původnímu

stavu přibližně 6,5 km. Dle úspory ujetých kilometrů byla stanovena úspora nákladů

týkající se mimo jiné pohonných hmot, režijních nákladů atd. najeden výjezd, tato úspora

činila přibližně 380 Kč.

Potřebné podklady pro analýzu a následné vypracování optimalizovaného plánu

odpovídají skutečnosti, zjišťoval a měřil jsem je všemi dostupnými prostředky.

Na základě vyhodnocení výsledků optimalizace mohu konstatovat, že cíl práce byl

splněn.
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