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CELKOVÝ POČET BODŮ

C E L K O V E HODNOCENI

73

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) v i z druhá strana formuláře ; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 > maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
Budou vaše návrhy realizované?
Jaké další metody operačního výzkumu lze aplikovat na řešenou problematiku?

Datum: 23. květen 2022 Podpis vedoucího: >yf 7/~~

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborné

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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